Στίχ. θ'. Μάστιξι δὲ παρὰ Κυρίου οὐκ ἐστὶν ἐπ' αὐτοῖς.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐάν τις ἀνθρώπων τοιαῦτα κατὰ θεοῦ λαλοῦντα, ὑγιαίνοντα τῷ σώματι, βλέποντα, τὰ αἰσθητήρια σώζοντα, καὶ δοκοῦντα ἐνίστα καὶ ἐν τοῖς κοσμικοῖς εὐτυχεῖν· ὅρα, ὅτι πεπλήρωται ἐπ' αὐτοῦ ἀσεβοῦς ὄντος τό· *Μάστιξι δὲ παρὰ Κυρίου οὐκ ἐστὶν ἐπ' αὐτοῖς.*

Στίχ. ι'. Ἡ βοῦς αὐτῶν οὐκ ὠμοτόκησε.

Τοῦ αὐτοῦ. Ὁ βοῦς ζῶν ἐστὶ γεωργικόν, καὶ συμπνέων εἰς γεωργίαν. Καὶ αὐτοὶ γεωργοῦσι. Γεωργοῦσι δὲ Σόδομα καὶ Γόμορρα, γεωργοῦσιν Αἴγυπτον. *Ἡ βοῦς αὐτῶν οὐκ ὠμοτόκησεν*· ἀλλὰ καὶ αὐτὴ ἀπεκύησε, καὶ ἐγέννησε τέκνον, ἵνα γεωργῆται αὐτῶν ἢ πονηρὰ γῆ.

Στίχ. ι'. Διεσώθη δὲ αὐτῶν ἐν γαστρὶ ἔχουσα, καὶ οὐκ ἐσφηλεν.

Ὅσα συλλαμβάνουσι, ταῦτα καὶ κύουσι, οὐκ ἀπὸ τοῦ φόβου θεοῦ συλλαμβάνοντες, ἀλλ' ἀπὸ τῆς κακίας. *Ἴδου ὠδίτησεν ἀδικίαν, συνέλυθε πόρον, καὶ ἔτεκεν ἀνομίαν.*

Στίχ. ια'. Μένουσι δὲ ὡσπερ πρόβατα αἰώνια.

Πόλος νοῦς ἐστὶ τοῦ· *μένουσιν ὡς πρόβατα αἰώνια*· **D** Περὶ ὧν φησὶν ὁ Χριστός· *Τὰ ἐμὰ πρόβατα τῆς ἐμῆς φωτὸς ἀκούουσι, καὶ ἐγὼ ζωὴν αἰώνιον δίδωμι αὐτοῖς, καὶ τὰ ἐξῆς*· ταῦτά ἐστι τὰ αἰώνια πρόβατα. Ἐπεὶ οὖν μίμοι εἰσιν οἱ ἑτεροδοξοί, καὶ ἐθέλουσι μιμεῖσθαι τὴν ποιήνην τοῦ Χριστοῦ, ἐπισκόπους ἑαυτοῖς χειροτονούντες, πρεσβυτέρους, διακόνους, διδασκάλους, λαόν, κατηχουμένους, μιμούμενοι τὰ αἰώνια πρόβατα, πληροῦσι τό· *Μένουσι δὲ ὡς πρόβατα αἰώνια*. Οὐκ εἰσὶ δὲ πρόβατα αἰώνια, ἀλλὰ μένουσιν ὡς πρόβατα αἰώνια.

⁶⁵ Gal. vi, 8. ⁶⁶ I Cor. ii, 14. ⁶⁷ Matth. xiii, 5. ⁶⁸ Psal. vii, 15. ⁶⁹ Joan. x, 27, 28.

(65) In utroque cod.

V. 8. *Sementis eorum secundum animam.*

Justi quidem sementis est secundum spiritum. *Seminat enim in spiritum, et ex spiritu metit vitam æternam*⁶⁴. Istorum vero, quia animalis homo non suscipit quæ sunt spiritus; *stultitia est enim ipsi*⁶⁵; sementis non est secundum spiritum, sed secundum animam, quod sequitur quiddam est.

V. 8. *Filii autem eorum in oculis.*

Quæcunque faciunt, faciunt ut videantur ab hominibus⁶⁶. Filii porro sunt opera cujusque. Non sunt filii heterodoxorum in corde, in cogitatibus bonis; sed in oculis, ut videantur ab hominibus.

V. 9. *Domus eorum gliscunt.*

Si ingrediaris synagogam hæreticorum, et videas ibi multitudinem congregatorum; aspice, quia *domus eorum gliscunt*.

V. 9. *Timor vero nuspiam.*

Sine timore sunt. Non timent Deum, contemnunt Divinitatem; hæc dicentes de Deo, non timent quod de Deo loquuntur.

V. 9. *Flagellum autem a Domino non est super ipsos.*

Ejusdem. Si videas hominem talia contra Deum loquentem, sanum corpore, acie præditum oculorum, sensibus valentem, qui videatur quandoque etiam in mundanis rebus prospere agere, attende, impletum fuisse in eo quippe impio, *flagellum autem a Domino non est super ipsos*.

V. 10. *Vacca eorum immature non peperit.*

Ejusdem. Bos animal est colendæ terræ aptum, quodque in agriculturam conspirat. Et ipsi terram colunt: sed colunt Sodomia et Gomorrhæa, colunt Ægyptum. *Vacca eorum immature non peperit*: sed et ipsa concepit et peperit filium, ut colatur eorum maligna tellus.

V. 10. *Salvata est autem illis in utero habens, et non abortivit.*

Quæcunque concipiunt, hæc in utero gerunt, non ex Dei timore concipientes, sed ex pravitate. *Ecce parturit in justitiam, concepit laborem, et peperit iniquitatem*⁶⁷.

V. 11. *Manent autem tanquam oves æternæ.*

D Quis sensus est horum verborum, *manebunt tanquam oves æternæ*? Sunt illæ, de quibus ait Christus: *Mæ oves meam vocem audiunt, et ego vitam æternam do eis*⁶⁸, etc. Hæ sunt oves æternæ. Quoniam igitur mimi sunt heterodoxi, et volunt imitari gregem Christi, episcopos sibi ordinari, presbyteros, diaconos, doctores, plebem, catechumenos: imitantesque oves æternas implent illud: *Manent autem tanquam oves æternæ*. Non sunt vero oves æternæ, sed manent tanquam oves æternæ.

V. 11. *Filioli autem eorum illudunt.*

V. 12. *Assumentes psalterium et citharam.*

Nostri assumunt psalterium et citharam, laudantes Deum, et glorificantes illum. *Illorum vero filiioli, qui stolidi sunt in seipsis, illudunt, assumentes psalterium et citharam.* Quodcumque usurpant dicta Veteris Testamenti, illudunt, et irrident oracula legis ac prophetarum. Assumentes harmonica, psalterium nempe legis, et citharam propheticam, illudunt illis.

V. 12. *Et lætantur voce psalmi.*

Ipsi quoque dicunt psalmos Valentini, et oīas Basilidis, et quædam hujusmodi pronuntiant, lætantes voce psalmi.

V. 13. *In requie autem inferni dormierunt.*

In requie autem, non cœli, sed inferni dormierunt. Nos autem oramus, haud in requie inferni dormire, sed in Dei requie in sanctis cœlis, cum Christo rege nostro; cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XXII.

V. 2. *Nunquid non Dominus est, qui docet intelligentiam et scientiam?*

Quæ administrantur a Spiritu sancto, digna sunt ut describantur. Propterea describuntur, ut lector juvetur ex iis quæ leguntur. Nisi igitur utiles essent sermones horum trium, qui venerunt ad Job, ita ut lector accipere aliquid possit ab iis quæ per illos ad Job dicta sunt; non utique divina providentia in librum Job describi fecisset sermones horum trium. Licet ergo ut quis emolumentum percipiat a sermonibus eorum, dogmatibus intendens: observet vero vitium sermonum in uno esse duntaxat, quoties nempe Jobum insimulant, rati illum pati propter ea, quæ peccaverit: non videntes, et alias esse multas causas, quamobrem istud hominibus contingat. Falsa sunt quæ constitutum est fieri, bona sive molesta, aut quocumque voluerit quis ea nomine vocare. *Et post pauca: Nonne Dominus est, qui docet intelligentiam et scientiam?* Dogma sanum est: quoniam verus doctor virtutis non potest esse homo. *Qui docet enim hominem scientiam* 69, etiam in Psalmis scribitur, non alium esse, quam Deum. Et, *Doce me*, inquit Propheta, *jura tua* 70: sciens Deum esse doctorem verum et perfectum. Docet vero Deus, affulgens animæ discantis ab ipso, et mentem illuminans lumine, veraci nempe verbo suo. *Quare etiam homines justi docent nos, qui docendi gratiam acceperunt.*